REQUERIMENTO Nº................... , de 2014
(Do Sr. Guilherme Campos)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta dos Projetos de Lei

nºs 7.654, de 2014 e 5.805, de 2009.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É objetivo comum a dois projetos de lei em tramitação nesta Casa regular

questões relacionadas à vedação na oferta de crédito ao consumidor.

O Projeto de Lei nº 5805/09 faz parte de um bloco de proposições que

estabelece procedimentos a serem observados sobre a negativa na concessão do

empréstimo ou financiamento, os motivos da negação, especialmente no que se refere à

existência de cadastros, fichas, registros e dados pessoais e de consumo arquivados

sobre ele, bem como sobre as respectivas fontes.

O Projeto de Lei nº 7.654/14, de modo semelhante, também regula aspectos

a serem observados na negativa de crédito, pelo fornecedor, no fornecimento de

produtos ou serviços que envolva a outorga de crédito ou concessão de financiamento

ao consumidor, vedando opor ao consumidor restrição de qualquer outra natureza, que

não seja prevista nas normas expedidas pelo Conselho Monetário Nacional ou que seja

distinta daquela decorrente da existência de registro negativo de seu nome em bancos de

dados e cadastros de proteção de crédito.

Diante da correlação entre as proposições com base no que estipula o art.

142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno, solicitamos a

sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões,  de  julho de 2014.

Guilherme Campos

Deputado Federal – PSD/SP